
 

Documento firmato digitalmente. 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

Area Amministrativa 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

Determinazione del 29-12-2023 
N° Generale: 173 
N° Settoriale: 13 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA 
PROTEZIONE DEI DATI (DPO) PER IL PERIODO 2024-2026, AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016 IN FAVORE DELLA DITTA GRAFICHE E. 
GASPARI S.R.L. PERIODO 01.01.2024-31.12.2026. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che l’art. 37 del Regolamento europeo n. 679/2016, secondo cui gli organismi pubblici 
sono tenuti a designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) 
che assicuri una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi 
del comma 6, essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento 
oppure assolvere la funzione in base ad un contratto di servizio; 

 
RICHIAMATI 

- L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 che prevede: “La stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede: , “1. Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 

DATO ATTO che: 
o alla luce dell’istruttoria svolta l’importo dell’affidamento di appalto è inferiore ad                                    

€ 140.000,00 e pertanto non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 
triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art.  37 del Dlgs n.36/2023; 



 

Documento firmato digitalmente. 

o l’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali” 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante”; 

o l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006;   

o il principio di rotazione, ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023, può esser 
derogato, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 
RITENUTO, sulla base della condotta istruttoria procedimentale, di conferire l’appalto in oggetto 
secondo la disciplina di seguito indicata, che si ritiene congrua e conveniente per l’amministrazione 
in relazione alle attuali condizioni del mercato: 
 

- Fine del contratto: ottemperare alle disposizioni inerenti l’obbligo di designare un 
Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO).   

- Oggetto del contratto: Fornitura del servizio di Responsabile della protezione dei dati (Data 
Protection Officer o DPO) e formazione on line del personale.  

- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 
periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 

- Clausole essenziali:  
a. Il contenuto della prestazione contrattuale risulta dalla corrispondenza intercorsa tra 

le parti di cui all’offerta protocollo n. 6703 del 05.12.2023; 
b. L’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per  

gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi  identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata del contratto. 

- Modalità di scelta del contraente e delle offerte: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
D.lgs. 36/2023 sulla base del minor prezzo offerto. 

- Importo  del servizio:  € 4.800,00 + I.V.A 22% (€ 1.056,00) per un totale di € 5.856,00. 
- Contraente e ragioni della sua scelta:  Grafiche E. Gaspari S.r.l. con sede in Cadriano di 

Granarolo (BO) P.IVA . 00089070403 in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

- Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente  affidamento: Z8B3DFC68D 
VISTI  

- Il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
- Il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” 

 
DETERMINA 

1. Di affidare,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, per le ragioni 
indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, all’operatore economico 



 

Documento firmato digitalmente. 

Grafiche E. Gaspari S.r.l. con sede in Cadriano di Granarolo (BO) P.IVA . 00089070403 
l’appalto per il servizio di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) per il periodo 2024 – 
2026,  per l’importo di € 4.800,00 + I.V.A 22% (€ 1.056,00) per un totale di € 5.856,00, secondo 
la disciplina indicata in premessa ed in sede di offerta. 

- Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 la spesa di € 5.856,00., 
I.V.A  compresa, come indicato nell’allegato visto contabile. 

2. Di dare atto ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n° 267/2000 che  
- l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

entro il 31.12.2026;  
- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con 

i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 
pubblica;  

3. Di attestare 
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;  
- che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/90, dall’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013 e  dall’art.16 del Dlgs n.36/2023,   non sussistono in relazione al 
presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei 
soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento. 

4. Di individuare, quale responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 15, D.lgs. 36/2023 il 
Responsabile del Servizio Zuvadelli Maria Maddalena Marzia. 

 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Marzia Zuvadelli 

 


